
3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 19 

 

1 

 

ÚPRAVA KE SMLOUVĚ O ADMINISTRACI  
 

A) Úvod 

Synodní rada byla upozorněna na rozpor ve stávajících odstavcích 2 a 3 čl. 7 Řádu pro kazatele ohledně 

uzavírání smlouvy o administraci. Prostřednictvím ÚCK si vyžádala vyjádření seniorů, nakolik je 

ustanovení naplňováno a zda povinné smlouvy o administraci považují za potřebné či nezbytné.  

Z došlých odpovědí vyplynulo, že pokud smlouvy uzavírány jsou, pak spíše jako formalita, že ale 

smlouva může být užitečná pro popis administrace tam, kde je větší než minimální.  

Návrh úpravy Řádu pro kazatele a Minimální náplně práce administrátora, který synodní rada předkládá 

synodu, odstraňuje povinné uzavírání smlouvy o administraci. Úprava ale počítá s tím, že staršovstvo 

administrovaného sboru může s administrátorem takovou smlouvu uzavřít, pokud náplň administrace 

má přesahovat rozsah popsaný v Minimální náplni práce administrátora schválené synodem a je vhodné 

její rozsah a podobu upřesnit.  Cíl a rozsah administrace může v rozhodnutí o ustanovení administrátora 

stanovit také senior. V ostatních případech se předpokládá, že rozsah administrace odpovídá její 

minimální náplni. 

B) Návrh změny Řádu pro kazatele 

Čl. 7. Administrace a zastupování 

1. Není-li místo faráře farního sboru obsazeno, nemůže-li farář spravovat sbor po dobu delší než 

3 měsíce, nemůže-li farář vykonávat svou službu z důvodu předběžného opatření nebo je-li na 

jediné kazatelské místo ve farním sboru povolán jáhen, ustanoví senior po projednání se 

staršovstvem tohoto sboru a s farářem, který má být ustanoven, administrátora sboru z farářů 

seniorátu. V případech hodných zvláštního zřetele může senior ustanovit administrátorem sboru 

faráře z jiného seniorátu se souhlasem příslušného seniorátního výboru. 

2. Není-li obsazeno místo faráře sboru, v němž bylo rozhodnutím synodu zřízeno strategické 

kazatelské místo, nemůže-li farář spravovat takový sbor po dobu delší než 3 měsíce nebo 

nemůže-li farář vykonávat svou službu z důvodu předběžného opatření, ustanoví administrátora 

sboru po projednání se seniorem synodní rada. Ustanovený administrátor je povinen tuto funkci 

přijmout a řádně ji vykonávat. Administrátor uzavírá se synodní radou smlouvu o náplni práce 

administrátora. 

3. Administrátorovi přísluší všechna práva a povinnosti kazatele sboru. Ustanovený administrátor 

je povinen tuto funkci přijmout a řádně ji vykonávat. Senior může v rozhodnutí o ustanovení 

administrátora stanovit cíl a rozsah administrace. Pokud tak neučiní, platí, že se rozsah 

práce administrátora řídí Minimální náplní práce administrátora sboru schválenou 

synodem. Administrátor uzavírá se staršovstvem Staršovstvo administrovaného sboru může 

s administrátorem uzavřít smlouvu, která rozsah a podobu administrace upřesní. o náplni 

práce administrátora, kterou schvaluje seniorátní výbor. Smlouvou nemůže být náplň práce 

administrátora sjednána v menším rozsahu, než jaký stanovuje minimální náplň práce 

administrátora sboru schválená synodem. Uzavřenou smlouvu o administraci zašle 

staršovstvo administrovaného sboru na vědomí seniorátnímu výboru. Není-li uzavřena 

smlouva o náplni práce administrátora, řídí se rozsah práce administrátora minimální náplní 

práce administrátora sboru schválenou synodem. 

4. Nemůže-li farář pro dovolenou, nemoc, či jinou příčinu spravovat sbor po kratší dobu, ustanoví 

senior v dohodě se staršovstvem na potřebnou dobu jeho dočasným zástupcem jiného faráře. 

5. Při výkonu jednotlivých církevních služebností se mohou faráři a jáhnové po vzájemné dohodě 

a v mezích svého pověření zastupovat. Oprávnění takto zastupovat mají i výpomocní kazatelé. 

TISK č. 19  

(Komise C) 

https://www.evangnet.cz/cce/czr/rk.html#C7
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rk.html
https://www.evangnet.cz/cce/czr/mnpa.html


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 19 

 

2 

 

6. Na požádání člena církve může při církevní služebnosti zastupovat místně příslušného faráře 

nebo jáhna s jeho výslovným souhlasem jiný kazatel církve. Odepře-li místně příslušný farář 

nebo jáhen svůj souhlas, může jej udělit po slyšení příslušného staršovstva a kazatele senior. 

7. Farář se může ucházet o uvolnění ke službě v sesterské církvi nebo ekumenické organizaci, 

které vyslovuje synodní rada zpravidla na dobu jednoho roku. Zprostředkováním této služby je 

pověřenao výlučně oddělení ekumenických a zahraničních vztahů Ústřední církevní kancelář 

kanceláře. Pokud se o tuto službu uchází farář, jemuž skončilo povolání v církevním sboru, 

o uvolnění ke službě požádá synodní radu, přičemž doloží, že na dobu bezprostředně po svém 

plánovaném návratu je povolán ke službě v církevním sboru ČCE. Uchazeč, který žádá 

o uvolnění ke službě v průběhu svého povolání v církevním sboru, doloží souhlasné vyjádření 

správního orgánu církevního sboru, v němž je povolán, a vyjádření nadřízeného správního 

orgánu. Farář, jenž byl uvolněn ke službě v sesterské církvi nebo ekumenické organizaci, po 

dobu své nepřítomnosti čerpá neplacené volno za současného zachování zaměstnaneckého 

poměru k církvi. O výjimkách z pravidel stanovených v tomto odstavci rozhoduje synodní rada. 

C) Návrh změny Minimální náplně práce administrátora 

Úvodní odstavec 

Nedohodnou-li se ustanovený administrátor a staršovstvo farního sboru, v němž není obsazeno místo 

faráře nebo kde je na kazatelské místo povolán jáhen, na větším rozsahu práce nebo nestanoví-li rozsah 

administrace senior ve smyslu ustanovení Řádu pro kazatele čl. 7 odst. 13, řídí se rozsah práce 

administrátora sboru touto minimální náplní práce: 

D) Návrh usnesení 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

Synod usnáší změny Řádu pro kazatele čl. 7 a Minimální náplně práce administrátora uvedené v tisku 

č. 19. 
 


